

Số: 86 /KH-BTV

Khánh Hòa, ngày 28 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua “Phụ nữ Khánh Hòa năng động, sáng tạo, xây dựng tổ chức Hội vững mạnh góp phần xây dựng tỉnh Khánh Hòa ngày càng giàu đẹp, văn minh” năm 2023

Căn cứ Hướng dẫn số 10330/HD-UBND ngày 25/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức phong trào thi đua trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Kế hoạch số 10348/KH-UBND ngày 25/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức thực hiện phong trào thi đua đặc biệt theo Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 22/7/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Kế hoạch số 12718/KH-UBND, ngày 21/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về phát động phong trào thi đua đặc biệt nhân kỷ niệm 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa;

Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Phụ nữ Khánh Hòa năng động, sáng tạo, xây dựng tổ chức Hội vững mạnh góp phần xây dựng tỉnh Khánh Hòa ngày càng giàu đẹp, văn minh” năm 2023 trong các cấp Hội như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi, rộng khắp và sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, phát huy tính năng động, sáng tạo, tinh thần yêu quê hương của các cấp Hội và cán bộ, hội viên, phụ nữ trong tỉnh.

- Phong trào thi đua được phát động bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, thu hút được cán bộ, hội viên phụ nữ tích cực tham gia lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của Hội, của tỉnh góp phần vào sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa.

- Nội dung thi đua phải bám sát vào Chương trình hành động của cấp ủy, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của Ủy ban nhân dân cùng cấp; Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ các cấp phù hợp tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực gắn với các phong trào thi đua yêu nước, kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của Hội, các sự kiện chính trị quan trọng của tỉnh năm 2023, chương trình Festival Biển Nha Trang – Khánh Hòa 2023; thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu nhiệm vụ công tác Hội và phong trào phụ nữ năm 2023.

- Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, những sáng kiến, kinh nghiệm hay, mô hình mới, cách làm sáng tạo, hiệu quả của các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong phong trào thi đua.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TỔ CHỨC PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng người Phụ nữ Việt Nam thời đại mới”, “Xây dựng người Phụ nữ Khánh Hòa năng động, sáng tạo và khát vọng vươn lên”, Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch góp phần vun đắp giá trị gia đình Việt Nam” gắn với thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

- 100% các cấp Hội tiếp tục triển khai tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, hội viên, phụ nữ các nội dung, tiêu chí của phong trào thi đua “Xây dựng người Phụ nữ Việt Nam thời đại mới”, “Xây dựng người Phụ nữ Khánh Hòa năng động, sáng tạo và khát vọng vươn lên”; tuyên truyền, vận động các hộ gia đình hội viên, phụ nữ đạt các tiêu chí của Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”, “Xây dựng gia đình 5 có, 3 sạch”.

- Duy trì và nâng cao chất lượng các mô hình, câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao. Mỗi cơ sở Hội duy trì thường xuyên ít nhất 02 hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao để vận động phụ nữ và người thân trong gia đình nâng cao kiến thức, rèn luyện sức khỏe.

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, học tập chuyên đề năm 2023 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam gắn với khát vọng xây dựng tỉnh Khánh Hòa trở thành thành phố trực thuộc Trung ương vào năm 2030”; duy trì và thực hiện có hiệu quả ít nhất 01 mô hình làm theo gương Bác.

- Phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, nhân rộng các mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo; gương phụ nữ điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực.

2. Phong trào thi đua “Phụ nữ Khánh Hòa chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025 gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”

- Các cấp Hội tiếp tục tuyên truyền, vận động gia đình hội viên, phụ nữ thực hiện các tiêu chí Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch góp phần vun đắp giá trị gia đình Việt Nam”, đảm bảo 85% hộ gia đình đạt các tiêu chí “Gia đình 5 không, 3 sạch”.

- Hàng năm, mỗi cơ sở Hội giúp thêm 05 hộ gia đình đạt các tiêu chí “Gia đình 5 không, 3 sạch”;

- Các cấp Hội tiếp tục duy trì và xây dựng mới mô hình “Chi hội phụ nữ 5 không, 3 sạch xây dựng nông thôn mới”. Xây dựng và duy trì mô hình “Xây dựng gia đình 5 có, 3 sạch” tại xã đạt/đăng ký nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

- Tổ chức các hoạt động ra quân dọn vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, trồng cây xanh, tuyến đường hoa... góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của hội viên, phụ nữ trong công tác bảo vệ môi trường gắn với thực hiện có hiệu quả Đề án “Phụ nữ Khánh Hòa tham gia phòng chống rác thải nhựa” giai đoạn 2021 - 2025.

3. Phong trào thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử, văn hóa, truyền thống cách mạng của quê hương, ghi nhớ công lao của các bậc tiền nhân đã khai phá, hình thành, xây dựng và phát triển Khánh Hòa trong suốt 370 năm qua.

- Hội LHPN tỉnh tổ chức đồng diễn Dân vũ chào mừng kỷ niệm 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa. 100% Hội LHPN các huyện, thị, thành phố và cơ sở Hội tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ tích cực tham gia, rèn luyện sức khỏe.

- 100% Hội LHPN các huyện, thị, thành phố và cơ sở Hội thực hiện ít nhất 01 công trình/phần việc thiết thực lập thành tích xuất sắc chào mừng kỷ niệm 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa phù hợp tình hình thực tế tại địa phương.

4. Phong trào thi đua “Phụ nữ Khánh Hòa năng động, sáng tạo, xây dựng tổ chức Hội vững mạnh góp phần xây dựng tỉnh Khánh Hòa ngày càng giàu đẹp, văn minh”

- Các cấp Hội tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến cán bộ, hội viên, phụ nữ các nội dung Nghị quyết 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2045; Chương trình hành động số 30-CTr/TU ngày 23/2/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa về thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TW; Nghị quyết số 55/NQ-QH ngày 16/6/2022 của Quốc hội khóa XV về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Khánh Hòa; qua đó nhằm huy động mọi nguồn lực, phát huy tiềm năng, lợi thế, phát triển kinh tế nhanh và bền vững, phấn đấu xây dựng tỉnh Khánh Hòa trở thành thành phố trực thuộc Trung ương.

- Các cấp Hội tiếp tục thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, đẩy lùi bệnh quan liêu, tham nhũng; phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ được giao.

- Tăng cường công tác giám sát, phản biện xã hội, đề xuất chính sách liên quan đến phụ nữ, gia đình, trẻ em và bình đẳng giới.

- Triển khai thực hiện chủ đề năm “Tập trung xây dựng cơ sở Hội, trọng tâm là nâng cao năng lực cán bộ Hội cơ sở”; thành lập mô hình tập hợp hội viên, phụ nữ theo nhóm phụ nữ đặc thù; đa dạng hoá các hình thức tập hợp phụ nữ; xây dựng đội ngũ cán bộ làm việc khoa học, có nguyên tắc...

- Các cấp Hội chủ động, phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội, Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, các Ngân hàng thương mại; nguồn vốn Ngày tiết kiệm vì phụ nữ nghèo, Quỹ tín dụng nhân dân... để hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế.

- Các cấp Hội chủ động, khai thác các nguồn lực thực hiện Chương trình “Mẹ đỡ đầu”, “Triệu phần quà san sẻ yêu thương”, xây dựng “Mái ấm tình thương”, tặng phương tiện sinh kế; phát huy tinh thần tương thân, tương ái, chia sẻ khó khăn, quan tâm cộng đồng xã hội; kết nối các trường hợp cần hỗ trợ, đặc biệt là phụ nữ, trẻ em khó khăn, khuyết tật...

- Các cấp Hội tích cực, chủ động phối hợp, mở rộng liên kết với các ngành, cơ sở dạy nghề, các công ty, doanh nghiệp... đào tạo nghề, tư vấn, giới thiệu việc làm cho lao động nữ, trong đó quan tâm phụ nữ khuyết tật phù hợp với tình hình, nhu cầu của địa phương. Hướng dẫn phụ nữ ứng dụng công nghệ số trong sản xuất, kinh doanh, sử dụng internet an toàn trong các giao dịch thương mại.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa:

- Giao Ban xây dựng tổ chức Hội - Văn phòng:

+ tham mưu xây dựng Kế hoạch, hướng dẫn các cấp Hội triển khai phù hợp tình hình địa phương, đơn vị.

+ theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện phong trào thi đua trong hệ thống Hội.

+ tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua; đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh, Hội LHPN tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu.

- Giao Ban Tuyên giáo – Chính sách luật pháp:

+ đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên phụ nữ tích cực tham gia hưởng ứng phong trào thi đua.

+ tuyên truyền, giới thiệu các điển hình tiên tiến xuất sắc, tiêu biểu trên trang web, fanpage Hội LHPN tỉnh; phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí đưa tin/bài, phóng sự tuyên truyền tạo sức lan tỏa mạnh mẽ, thi đua sôi nổi trong thực hiện phong trào.

- Ban Gia đình xã hội – Kinh tế:

+ hướng dẫn xây dựng các mô hình, điển hình thông qua phong trào hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế, áp dụng khoa học kỹ thuật, phụ nữ khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh; các mô hình “*Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch*”, “*Xây dựng gia đình 5 không, 3 có*”...

+ vận động các nguồn lực tổ chức thực hiện các hoạt động hỗ trợ cho phụ nữ và trẻ em yếu thế.

2. Hội LHPN các huyện, thị, thành phố; Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc:

- Xây dựng Kế hoạch triển khai phong trào thi đua phù hợp, hiệu quả tại địa phương, đơn vị.

- Thực hiện xây dựng ít nhất 01 mô hình tiêu biểu hoặc 01 công trình/phần việc thiết thực để hướng ứng phong trào thi đua đặc biệt chào mừng 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa; chỉ đạo 100% cơ sở Hội tham gia hưởng ứng phong trào thi đua đặc biệt. Tổng hợp và gửi tên mô hình, công trình/phần việc về Hội LHPN tỉnh (qua Ban xây dựng tổ chức Hội - Văn phòng) trước ngày 20/3/2023.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ tham gia hưởng ứng thực hiện; vận động, khai thác các các tổ chức, cá nhân trên địa bàn hưởng ứng ủng hộ các công trình thi đua.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua và gửi báo cáo về Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa (qua Ban Xây dựng tổ chức Hội - Văn phòng) trong báo cáo tháng, 6 tháng và cuối năm.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Phụ nữ Khánh Hòa năng động, sáng tạo, xây dựng tổ chức Hội vững mạnh góp phần xây dựng tỉnh Khánh Hòa ngày càng giàu đẹp, văn minh” năm 2023 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa. Đề nghị Hội LHPN các huyện, thị, thành phố, Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện phù hợp tình hình địa phương, đơn vị.

Nơi nhận:

- Văn phòng Hội LHPN Việt Nam;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở Nội vụ tỉnh;
- Chị Phạm Thị Hương Giang-UVĐCT, Trưởng Ban HTPNPTKT, phụ trách Cụm thi đua
- Thường trực LHPN tỉnh;
- Các Ban chuyên môn Hội LHPN tỉnh;
- Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố;
- Hội PN các đơn vị trực thuộc;
- Lưu VT, TĐKT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Quỳnh Nga